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قطعه سازان از خصوصی سازی و حذف قیمت گذاری دستوری خودرو استقبال می کنند
آبــادان- خبرنــگار روزنامه شــرق - ســیدقدیر رمضانی: وزیر 
اقتصاد ارمنســتان با همراهی دبیر شــورای  عالی مناطق آزاد 
و ویــژه اقتصادی از غرفه ســازمان منطقــه آزاد اروند بازدید و 

ظرفیت های این منطقه را از نظر اقتصادی بررسی کرد.
مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد اروند در اولین روز از برپایی 
نمایشگاه «ایروان اکسپو» گفت: در دیدار وزیر اقتصاد ارمنستان 
و حجــت عبدالملکی، دبیر شــورای عالی مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصادی، معاون ســرمایه گذاری و توســعه کســب و کارهای 
ســازمان منطقــه آزاد ارونــد ضمــن معرفــی فرصت هــا و 
ظرفیت های اقتصادی منطقه، از وزیر اقتصاد این کشــور دعوت 

کرد تا برای سرمایه گذاری به منطقه آزاد اروند، سفر کند.
علــی زارعــی از دســتاوردها و محصــولات ارائه شــده در 
این نمایشــگاه خبــر داد و افزود: با توجه به بازار هدف کشــور 

ارمنســتان هم اکنــون ۱۵شــرکت برتــر که ظرفیــت بالایی در 
صادرات تولیدات خود دارند از منطقه آزاد اروند در نمایشــگاه 

ایروان اکسپو حضور دارند.
وی یادآور شد ۱۵ شرکت حاضر در نمایشگاه «ایروان اکسپو» 
در زمینه های صنایع های تک، الکترونیک، برق صنعتی، شهری 
و خانگی، مکمل های ســوخت، صنایع خودرویی و محصولات 
جانبی، فولادی و محصولات شــیمیایی و پتروشیمی، فعالیت 

دارند.
این نمایشــگاه بین المللی از پنجم شــهریور از ساعت ۱۲ تا 
۱۹ به وقت ارمنســتان دایر اســت و قریب به ۶۰ شرکت در کنار 
ســازمان های مناطــق آزاد ارس، انزلی، ارونــد، چابهار، کیش، 
ماکو و قشــم و مناطق ویــژه اقتصادی ســبزوار و کاوه پذیرای 

بازدیدکنندگان هستند.

عضو هیئت رئیســه انجمن قطعه ســازان: حذف قیمت گذاری 
دستوری و خصوصی سازی صنعت خودرو مهم ترین و تأثیرگذارترین 
راه حل های برون رفت صنعت خودرو از بحران است و قطعه  سازان 
از عملیاتی شدن هر دو اینها استقبال می کنند. امیرحسین جلالی در 
واکنش به خرید بلوک ســهام ایران خودرویی بانک صادرات گفت: 
مدت هاست بحث واگذاری ایران خودرو و سایپا به بخش خصوصی 
مطرح بوده است. در سال های دهه ۸۰ واگذاری ها از طریق دورزدن 
قانون از طریق سهام تودلی به بیراهه رفت و دو سال پیش نیز بعد از 
دستور رئیس جمهوری در این خصوص جدیتی دیده نمی شد، حتی 
سال گذشــته تفاهم نامه ای بین وزارتخانه ها امضا شد اما عملیاتی 
نشــد. واگذاری های اخیر نشــان می دهد کــه اراده دولت در زمینه 
خصوصی ســازی جدی است. وی افزود: در دنیا بسیار مرسوم است 
که بخش خصوصی صنایع بحرانی و ورشکســته را می خرد و احیا 

می کند. در ایران تجربه های بدی وجود داشــته که صرفا به منظور 
تصاحب زمین ها خریدار اقدام به خرید شــرکت دولتی کرده است. 
امــا در مواردی که فعــال زنجیره تأمین صنعــت ورود کرده موفق 
شــده زنجیره ارزش را قدرتمندتر کند. بنابراین اگر خریداران ســهام 

خودروسازی کسانی باشند که دغدغه تولید دارند، می توانیم به آینده 
صنعت امیدوار شویم و اکثر قطعه سازان از برقرار شدن جریان رقابتی 
و ســالم در خودروســازی دفاع می کنند. این را هــم اضافه کنم که 
تجربه واگذاری ها به خصولتی ها هیچ دستاورد مثبتی نداشته است.
جلالی گفت: اکثر قطعه سازان می دانند بار کج به منزل نمی رسد 
و ادامه کار خودروسازی با زیان انباشته ۱۳۰ هزار میلیارد تومانی به 
دلیل قیمت گذاری دســتوری و بهره وری پایین ناشی از دولتی بودن 
ممکن نیســت. طبیعتــا باید گفت وگوها و جلســات کارشناســی 
برای فعالیت در فضای رقابتی و غیر  دســتوری، بین قطعه ســازان و 
سیاســت گذاران اتفاق بیفتد و ما از هر گونه بحــث و تبادل نظر در 
این خصوص استقبال می کنیم. ما فکر می کنیم چاره ای جز جراحی 
علمی و اثربخش نداریم امــا می توانیم عوارض آن را حتی الامکان 

کاهش دهیم.

نمایشگاه ایروان اکسپو میزبان سازمان منطقه  آزاد اروند شد 

استاد مدرسه اقتصاد لندن، استاد اقتصاد دانشگاه شریف و عضو جامعه حسابداران ایران، نقایص ساختار مالیاتی ایران را بررسی می کنند

چاه ویل مالیات
 هزینه کرد مالیات بدون پاسخ گویی شفاف دولت

قیاس میــزان مالیات در ایران با کشــورهای توســعه یافته 
بارها و بارها از ســوی رســانه های نزدیک به دولت ها، متولیان 
و نماینــدگان مجلس رخ داده تا براســاس آن مقدمه افزایش 
درآمــد مالیاتی دولت را بچینند. مالیاتی کــه البته درباره نحوه 
هزینه کــرد آن شــفافیت چندانی وجــود ندارد. غلامحســین 
دوانی، عضو شــورای ادوار جامعه حســابداران رســمی ایران، 
درباره این قیاس ها به «شــرق» می گویــد: «بخش اعظم درآمد 
مالیاتی کشــورهای توســعه یافته به مصــارف اجتماعی  مانند 
تأمین اجتماعی، سلامت عمومی و وام دانشجویان تعلق دارد، 
درحالی که اساســا برخی از این موارد در کشــور ما اصلا وجود 
خارجی نــدارد. درصد درآمدهای مالیاتی کشــورهای اتحادیه 
اروپا نســبت به تولید ناخالص داخلی بیــن ۲۲ تا ۴۸ درصد در 
نوسان اســت و این درآمدهای مالیاتی شامل همه مالیات های 
مســتقیم، ارزش افزوده، بیمه های دریافتی و مالیات و عوارض 
دولت هــای محلی نظیر شــهرداری ها نیز می شــود. همچنین 
مقایســه عملکرد مالیاتی دولت در ایران و ادعای دســتیابی به 
نرخ هــای مالیاتی مانند این کشــورها که بــا حکمرانی اجرائی 
خوب اداره می شــوند، با کشــوری که در آن شفافیت نیست و 
بخش غالب اقتصاد دســت دولت و شبه دولتی هاســت قیاس 
مع الفارق است». دوانی مصادیقی از شیوه هزینه کرد مالیات در 

کشورهای پیشرفته را در ادامه ذکر می کند.
بــرای مثال در آمریــکا ۱۴۳ میلیون مؤدی مالیاتی در ســال 
۲۰۲۰ با درآمدی بالغ بر ۱۱،۶۰۰ میلیارد دلار حدود ۱۵۶۰ میلیارد 
دلار مالیــات پرداخت کرده اند. همچنیــن درآمد مالیاتی دولت 
آمریکا در ســال ۲۰۲۲ معادل ۴۹۰۰ میلیارد دلار بوده که ۱۴۴۲ 
میلیارد آن مصرف ســلامت عمومی ، ۱۲۱۳ میلیارد دلار صرف 
تأمیــن اجتماعی، ۵۸۱ میلیــارد دلار صرف تأمیــن درآمدهای 
تضمین شــده بی کاران، ۴۸۲ میلیارد دلار صرف وام دانشجویان 

و ۷۵۰ میلیارد دلار صرف دفاع و امنیت عمومی شده است.
همچنین نگاهی به کشورهای اروپای شمالی (اسکاندیناوی) 
نشان می دهد که تحصیلات تا پایان مقطع دکترا مجانی یا شامل 
رقم بســیار ناچیزی می شــود. علاوه بر آن دولــت به جوانانی 
که پس از پایان دبیرســتان از خانواده جدا می شــوند و زندگی 
مستقل تشکیل داده و به تحصیل ادامه می دهند مقرری ماهانه 
پرداخــت می کند. در این کشــورها فــارغ از اینکه بــرای تأمین 
شهریه از دوره لیســانس به بالا وام دانشجویی بدون بهره یا با 
بهره بســیار نازل پرداخت می شود برای دانشجویان رشته فوق 
لیســانس به بالا از ۱۰۰ هزار دلار تا ۲۵۰ هزار دلار خط اعتباری 
با بهره ترجیحی تخصیص داده می شود که دانشجو در مصرف 
آن هیچ گونــه محدودیتی ندارد؛ یعنی بــا منابع مالیاتی نه تنها 
وام شــهریه که مصارف آنان نیز تأمین اعتبار می شود. علاوه بر 
این ارائه خدمات و برخی کالا ها به افراد بازنشسته و سالخورده 
(بالای ۶۰ سال) با نرخ های ترجیجی صورت می گیرد و مالیاتی 
که از مردم اخذ می شــود در هنگام سالخوردگی و بازنشستگی 
شــهروندان به صورت مقرری و کمک هزینه ســالمندی و... به 
آنان پرداخت می شــود. مثال دیگر در کشورهای پیشرفته نظیر 
آمریکا، کانادا و اروپای شــمالی و استرالیا این است که سازوکار 
خاصی تعبیه شــده تا بخشــی از مالیات ارزش افزوده پرداختی 
افــراد با درآمدهای از حد معینی پایین تر به آنها بازگردد. نمونه 
دیگر می تواند آمریکای شمالی به ویژه کانادا باشد. در این کشور 
کمک هزینه کودک به این شــکل اســت که به فرزندان تا زیر ۱۸ 
سال کمک هزینه ای به صورت ماهانه (حدود ۶۰۰۰ دلار در سال) 
پرداخت می شود یعنی کانادا به خاطر نگهداری از بچه خودتان 

در خانه خودتان به شما حقوق پرداخت می کند!
این کمک هزینه در بســیاری از کشــورهای اروپایی از جمله 
فرانســه نیز وجــود دارد. در ایرلند علاوه بر مزایای گفته شــده، 
اختصاص حقوق ماهانــه به والدین براســاس تعداد فرزندان 
صورت می گیرد؛ به این صورت که تک فرزند ۱۵۰ یورو، دو فرزند 
۳۰۰ یورو،  ســه فرزند ۴۸۷ یورو و... و هشــت فرزند ۱۴۲۲ یورو! 
بدیهی است منابع همه این کمک ها و مزایا درآمدهای مالیاتی 
است که قبلا شهروندان پرداخت کرده اند. حالا افزایش مالیات 

در اقتصاد راکد ما در شــرایطی تبلیغ می شــود که اساسا شعار 
معروف مالیاتی همه شهروندان جهان این است که مالیات من 
کجا مــی رود؟ «Where do my tax go» یعنی همان شــعار و 
سؤال مشخصی که مدت هاست شــهروندان ایرانی از دولت ها 
می پرســند و پاسخ مطلوبی نمی شــنوند. بنا بر تمام این موارد 
طبیعتا نه می توان رفتار مالیات دهی شهروندان را با کشورهای 

پیشرفته مقایسه کرد و نه مالیات ستانی دولت را.
 پاسخ گویی مالیاتی مشخصه کشورهای دموکراتیک

قیاس ساختار مالیاتی ما و کشــورهای توسعه یافته از اصل 
و اســاس اشــتباه اســت. این جمله را آترینا اورعی، مدرس و 
پژوهشــگر اقتصــاد رفتاری مدرســه اقتصاد لندن به «شــرق» 
می گویــد و تأکید می کند کــه تفاوت های بنیادی بین ســاختار 
مالیاتی در ایران و کشــورهای توســعه یافته وجــود دارد. او به 
«شــرق» می گوید که در مقیاس خرد و کلان از فرهنگ مالیاتی 

تا رفتار سیاست گذار تفاوت های بنیادی و عمیقی وجود دارد.
آترینــا اورعــی در ادامه توضیح می دهد که «برای بررســی 
مالیــات در ایــران باید به موضــوع نفت توجه ویژه ای داشــته 
باشــیم؛ نه تنها در ایران بلکه در تمام کشــورهایی که بخشی از 
درآمد اصلی آنان فروش منابع کشورشــان است؛ چراکه درباره 
این کشــورها خطر این وجود دارد که مالیات به عنوان یک منبع 
کارآمد به حاشیه برود. در کنار این مسئله اینکه دولت ها چگونه 
بر مصدر مسئولیت اجرائی نشسته باشند نیز در ادراک و نگرش 
مالیات دهــی و مالیات ســتانی  آنها تأثیرگــذار خواهد بود. پس 
باید دقت شــود کــه منابع درآمد دولت چه چیزهایی اســت و 
اساســا کارکرد یک دولت در جامعه چیست؟». این اقتصاددان 
می گوید: «مســئله دیگر این است که در برخی کشورها مثلا در 
ایران یک سری سیاســت های بازتوزیعی اهمیت دارد. برخی از 
کارشناسان، سیاست های تولید ثروت را مهم تر می دانند و برخی 
دیگــر از کارشناســان از جمله خود من توزیع درســت ثروت را 

حداقل به عنوان پیش قراول تولید ثروت در اولویت می دانیم».
آترینا اورعی اعتقاد دارد که مالیات روشی برای پاسخ گوکردن 
دولت ها به مردم و اســتقرار دموکراســی اســت. این در حالی 
اســت که کشــورهای نفتی خاورمیانه درباره نحــوه هزینه کرد 
منابع ســرزمینی کمتر به مردم پاسخ گو بوده اند و در نهایت این 
وضعیــت به گونه ای پیش رفته که بیمــاری هلندی در اقتصاد 

ایجاد شده است.
 مالیات وقتی معنا دارد که اقتصاد دست مردم باشد

هاشم اورعی، اســتاد اقتصاد دانشگاه شریف، تأکید دارد که 
مالیــات زمانی معنا دارد که اقتصاد در دســت مردم باشــد نه 
اینکه تقریبا اختیار تمام منابع و اقتصاد در دســت دولت باشد. 
او به «شــرق» توضیح می دهد که «اساســا جایــگاه مالیات در 
کشورهای پیشــرفته با ایران متفاوت است. به شخصه در بحث 
مالیات گیــری کشــورها را بــه دو گروه تقســیم می کنم؛ برخی 

دولت ها تخصصشــان در خلق و بعضی دیگــر در خرج ثروت 
اســت. در واقع گروه اول متکی هســتند بر کسب درآمد، ثروت 
و رشــد اقتصادی؛ این دولت ها برای تأمین خرج خود سیستمی 
را تهیه می کنند که توســعه طلب باشد و فضا را برای عملکرد 
فعالان اقتصادی تســهیل کنــد. ویژگی دیگر و شــاید مهم  این 
دولت ها جواب گوبودنشــان اســت، در نتیجه خودشــان را در 

جایگاه ارباب نمی بینند».
اســتاد اقتصاد دانشــگاه شــریف به مصادیقی در این زمینه 
اشــاره می کند و می گوید: «به عنوان مثال کشــور ســنگاپور که 
کشــوری کوچک با حدود پنج میلیون نفر جمعیت اســت، در 
تمــام دنیا معروف اســت بــه خدمات دهی عالــی. موجودی 
کلان صنــدوق ذخیره ارزی این کشــور به هــزارو ۹۵۰ میلیارد 
دلار می رســد. کشــورهای گروه دوم کشــورهایی هستند که در 
خرج کردن ثروت تخصص دارند نه خلق ثروت. این کشــورها و 
دولت ها به جای تولید ثروت و در نتیجه رشــد اقتصادی، متکی 
بر توزیع ثروت هســتند، معمولا دولت های دسته دوم روی یک 
کــوزه پر از طلا (نفت، معادن و منابع طبیعی) نشســته اند و به 
جای اینکه تسهیلگر توسعه باشــند تصدی گر هستند و خود را 
بی نیاز از پاســخ گویی به مردم می دانند، چون برخلاف گروه اول 

خود را ارباب می بینند».
ایــن اقتصــاددان در ادامه تأکید می کند که مؤلفه اساســی 
استقرار ساختار درست مالیاتی در هر کشوری این است که مردم 
به دولت اعتماد داشته باشند و دولت برای تقویت اعتماد مردم 
خود را ملزم ببیند. به گفته هاشــم اورعی، این مســئله پاشــنه 
آشیل استقرار ساختار مدرن مالیاتی در ایران است؛ چراکه اساسا 
مردم می بینند زمانی که نفت بشکه ای ۱۲۰ دلار است، با زمانی 
که نفت بشکه ای ۱۰ دلار است هیچ تفاوت معناداری در رفاه و 

شرایط زندگی عموم مردم دیده نمی شود.
 در ایران عدالت مالیاتی وجود ندارد

استاد اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف همچنین تأکید می کند 
کــه «عدالــت مالیاتی در ایــران وجود ندارد و مــردم می بینند 
کارمندان دولت و قشــری از جامعه که درآمد نســبتا حداقلی 
دارنــد حتما باید مالیات پرداخت کنند اما بســیاری از نهادها و 
شــرکت های خدماتی که زیر نظر آنها و خیریه هایشان فعالیت 
دارنــد مالیات نمی دهند و اساســا تأســیس خیریه های بعضا 
صوری روشــی برای فرار از پرداخت مالیــات و گرفتن معافیت 
مالیاتی اســت و در مجموع در این ســاختار، نپرداختن مالیات 
نوعــی زرنگی و روشــی بــرای جلوگیری از ضــرر و زیان تلقی 

می شود».
آترینا اورعی، اســتاد مدرســه اقتصاد لندن نیز درباره تفاوت 
معافیــت مالیاتی در کشــورهای مختلف توضیــح می دهد که 
«اساسا سیاست معافیت مالیاتی در کشورهای توسعه یافته، یک 
سیاست تشویقی است. زمانی که شما می خواهید یک فرد، نهاد 

یا ســازمان را به دلایلی مانند خوش حسابی تشویق کنید؛ آن را 
از پرداخت مالیات معاف می کنید یا اینکه در انگلیس معافیت 
مالیاتی شامل اقلامی مثل پوشاک و خوراک کودکان یا تحصیل 
آنان می شود که ریشه آن در سیاست های تشویق به فرزندآوری 
در انگلیس است یا رفتارهای مثبت محیط زیستی و ... . این یعنی 
بسته به اهداف دولت، سیاست های تشویقی اعمال شده است. 
اما در ایران سیاست ها معمولا تنبیهی است و معافیت مالیاتی 
بعضا بــه بنگاه های پردرآمدی تعلق می گیرد که اساســا نباید 
معافیت مالیاتی داشــته باشــند». مدرس مدرسه اقتصاد لندن 
به «شــرق» می گوید: حکمرانی اجرائی درســت در کشورهای 
توسعه یافته باعث شده است مردم از پرداخت مالیات احساس 
اجحاف نداشته باشند و کمتر این احساس پدید آید که چرخش 

پول از جیب افراد به جیب دولت رخ داده است.
او بــه ظرافت های سیاســت گذاری مالیاتی در کشــورهای 
اروپایــی هم اشــاره کرده و با ذکر مثالــی توضیح می دهد: «در 
انگلیس و کانادا مالیات بر ارزش افزوده ۱۷ تا ۲۰ درصد اســت 
و از مالیات بر ارزش افزوده هشت درصدی در ایران بیشتر است. 
اما در همین دو کشــور، ظرافت های سیاســتی بســیار متفاوت 
اعمال می شــود؛ در انگلســتان زمانی که شما قیمت تمام شده 
یک کالا یا خدمت را در فروشــگاه اعــلام می کنید، باید از پیش 
مالیات ارزش افزوده در این قیمت لحاظ شده باشد. در مقابل در 
کشــوری مثل کانادا که مالیات ارزش افزوده به اندازه انگلستان 
اســت، این گونه نیســت و وقتی شــما محصولــی را خریداری 
می کنید، در زمان پرداخت ارزش افزوده آن محاسبه و به قیمت 
کالا افزوده می شــود؛ همین موضوع نارضایتی ایجاد می کند. یا 
در انگلیــس پرداخت جریمه خودرو زودتر از موعد مقرر دارای 
۵۰ درصد تخفیف اســت و شما با پرداخت آن احساس رضایت 
بیشــتری خواهید کرد؛ اما در ایران شــما با تأخیــر در پرداخت 
جریمــه ۵۰ درصــد افزایش مبلــغ جریمه را تجربــه خواهید 
کرد. بیینید که چقدر یک سیاســت ساده می تواند اثرگذار باشد. 
بنابراین در ایران حتی جزئیات اجرای دریافت مالیات هم محل 

اشکال و سؤال است».
 ذخیره ارزی کشور نفتی نروژ ۱۳۷ برابر ایران نفتی

این اقتصــاددان تأکید دارد کــه ایران برای رهایــی از رکود 
تورمی چاره ای ندارد جز اینکه به خصوصی سازی روی آورده و 
اصل درآمد کشور را بر پایه مالیات بگذارد نه نفت و درآمدهای 

نفتی نباید برای توسعه زیرساخت های اقتصادی هزینه شود.
او با اشــاره به اینکه ساختار مالیاتی کشورهای نفتی اطراف 
خلیج فارس نادرست است، توضیح می دهد: «درباره کشورهای 
نفت خیــز و دارای منابــع طبیعی، نروژ یک مثال خوب اســت. 
آخرین داده ها حاکی از آن اســت که هزار و ۱۷۰میلیارد دلار در 
صندوق توســعه ملی این کشور جمع آوری شده که فقط صرف 
پروژه های زیربنایی می شــود؛ مثلا فــرودگاه، جاده و... که مردم 

توســط آن درآمد ایجاد کنند. این یعنی تســهیل گری. در ایران 
طبق آمار صندوق توسعه ملی، تنها چیزی حدود ۱۰ میلیارد ته 
صندوق باقی مانده اســت. یعنی امروز صندوق نروژ ۱۳۷ برابر 
صندوق توســعه ایران ذخیره دارد». «درآمد نفتی ایران نه تنها 
معمولا خرج توســعه زیرســاخت های کشــور نمی شود، بلکه 
میزان مصرف انرژی در ایران هولناک است». این جملاتی است 
که هاشم اورعی، اســتاد اقتصاد دانشگاه شریف مطرح کرده و 
توضیــح می دهد: «ما در ایران امروز، روزانه معادل پنج میلیون 
بشــکه نفت، فقط گاز و معادل ۱.۸ میلیون بشکه نفت، بنزین و 
گازوئیل در داخل کشور مصرف می کنیم. از اول انقلاب تا امروز 
مصرف انرژی در ایران ۱۰ برابر شده؛ در صورتی که جمعیت ۲.۴ 
برابر شده است. یعنی سرانه مصرف انرژی ایران چهار برابر شده 
است و هر خانواده ایرانی در سال معادل هشت هزار دلار انرژی 
دریافت می کند یا در واقع هدر می دهد». او در ادامه این پرسش 
را مطــرح می کند که چرا می گوییم هدر می دهد؟ و در پاســخ 
 GDP می گویــد: «حاصل مصرف هولناک انــرژی در ایران را در
یا همان تولیــد ناخالص ملی نمی بینیم؛ درحالی که عربســتان 
سعودی ۳۵ میلیون نفر جمعیت دارد و روزی ۱۰ میلیون بشکه 
نفــت صادر می کند یا امارات با هشــت میلیــون نفر جمعیت، 
روزی چهــار میلیون بشــکه نفت صادر می کند. ســرانه درآمد 
فروش منابع کشورهایی همچون عربستان و امارات حدودا ۳۰ 
برابر ایران است و به همین دلیل اصلا نمی توان ساختار مالیاتی 

آنها را از هیچ نظر با ایران مقایسه کرد».
رشــد  نه  بودجه  کســری  رفع  برای  مالیاتی  درآمــد  افزایش   

اقتصادی
تأکیــد دولت بر افزایــش درآمدهای مالیاتی از نظر هاشــم 
اورعی، استاد اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف، تنها به دلیل رفع 
کسری بودجه است و موجب رشد اقتصادی نمی شود. به همین 
دلیل هاشــم اورعی معتقد اســت افزایش درآمدهای مالیاتی 
در این شــرایط موجب بهبود رفاه و رشــد اقتصادی نمی شود و 
برعکس می تواند موجب تعطیلی کسب و کارها و مشاغل شود.

آترینا اورعی، اســتاد مدرســه اقتصاد لندن هم معتقد است 
برای اصلاح ســاختار مالیاتی کشــور قبل از هرچیز باید فرهنگ 

مالیات را در نگاه عموم و سیاست گذار اصلاح کرد.
او می گوید: «در ایران برداشــت از مفهوم مالیات در جامعه 
اشتباه شکل گرفته است که این موضوع دو نوع سیاست گذاری 
بلندمدت و کوتاه مدت را می طلبــد. راه حل کوتاه مدت، انواع و 
اقسام سیاســت گذاری های رفتاری است که باید به نوعی تغییر 
کند تا بدون مقاومت زیاد بتوان بحث مالیات در جامعه را مطرح 
کرد. در سیاســت بلند مدت مالیات دادن باید یک مسئله نرمال 
باشــد و برای مردم تبدیل به عادت شــود. به رغم ســادگی این 
همان موضوعی اســت که در ایران اتفاق نیفتاده و مالیات دهی 
برای ملت عادی ســازی نشده است؛ این بزرگ ترین تفاوت ایران 
و سایر کشورهاســت. یکی از سیاســت های بلند مدت صحیح، 
آموزش و توضیح به نســل جدید جامعه از جمله کودکان است 
تا مالیات را بشناســند و پرداخت مالیات را یک عادت و مســئله 

عادی بدانند.
در کنار این، باید در نظر داشــت برخی سیاست ها باید قبل و 
برخی بعد از پرداخت مالیات اجرا شــود و پیش از آن موضوع 
اصلاح یارانه ها و بعد اصلاح نرخ انرژی است». او تأکید می کند: 
«نکته دیگر بحث نهادهای نظارتی است؛ ما در ایران فرار مالیاتی 
زیادی داریم. این مسئله نه  تنها به خودی خود مشکل ساز است، 
بلکه بدتر آنجاســت که در ایران فرارهای مالیاتی عمدتا توسط 
نهادها، ســازمان ها یا افرادی رخ می دهــد که کالاها و خدمات 
لوکــس و گران قیمت ارائه می کنند و درآمد بــالا دارند. باید به 
یاد داشــت که مالیات ابزاری برای تحقــق عدالت در جامعه و 

اجتناب از ثروت اندوزی توسط قشر خاصی است».
هاشــم اورعی، اســتاد اقتصاد دانشــگاه صنعتی شریف نیز 
تأکید می کند: « فقط با مشــاهده اعداد و ارقام موجود می توانیم 
نتیجــه بگیریم که مالیاتی که دولت اخذ می کند کمتر اســت از 
یارانه ای که به بخش پتروشیمی اعطا می شود در نتیجه مالیات 
ما منفی اســت. در واقع انگار ما کار مالیات گرفتن را هنوز شروع 
نکرده ایم. ایــن را هم حتما باید در نظر داشــت که اصلاح این 
دســت امور هزینه های سیاســی گزافی دارد؛ پیش از هر چیزی 
دولــت باید تلاش کند مردم را به این باور برســاند که پرداخت 
مالیات توسط آنها موجب دســتیابی به رفاه و آسایش بیشتری 
می شود. در نهایت اصلاح مالیات کشور یک برنامه ریزی صحیح 
و اندیشــمندانه را می طلبد کــه با دید بلند مدت انجام شــود. 
مالیات در کشور ما باید به روندی برسد که چرخ محرک اقتصاد 

کشور باشد».

مهفام سلیمان بیگی: نگاهی به مالیات دریافتی 
سال های اخیر نشان می دهد که مالیات در سال 
۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۳۹۰ حدود ۱۷ برابر شده 
اســت! آن هم درحالی که بیشتر شاخص های 
اقتصادی کشور از جمله تولید ناخالص داخلی 
در این دوران کاهشــی بوده اســت. ماجرا به 
همین جــا خلاصه نمی شــود و مجلــس اخیرا 
۲۰ پایه مالیاتی جدید تصویب کرده اســت. از 
آن سو کارشناســان می گویند که فشار مالیاتی 
دولت غالبا بر شانه کارمندان، کارگران، کسبه و 
واحدهای تولیدی خرد بوده و نهادهای دولتی و 
شبه دولتی که بخش بزرگی از اقتصاد کشور را در 
دست دارند از پرداخت مالیات معاف هستند. با 
این اوصاف به اعتقاد برخی کارشناسان، دولت 
که این روزها درگیر تحریم و کسری بودجه است 
تلاش دارد درآمد مالیاتی خود را از اقتصاد راکد 
افزایش دهد و از آن سو بابت خرج و هزینه کرد 

مالیات هم عموما به مردم پاسخ گو نیست.

تــا  دوشــنبه  از   (AMEE) آ.ام.ای.ای  بین المللــی  همایــش 
چهارشــنبه، ششم تا هشتم شــهریورماه ســال جاری در دانشکده 
آموزش پزشــکی و فناوری های یادگیری دانشــگاه علوم پزشــکی 

شهیدبهشتی با حضور رئیس دانشگاه برگزار می شود.
به گزارش ایســنا، در این همایش بین المللی که مقر آن در شهر 

گلاسکو پایتخت اسکاتلند است  و به طور آنلاین در سراسر جهان از 
۲۶ تا ۳۰ آگوســت۲۰۲۳ برگزار می شود، مربیان حرفه ای بهداشت 
 AMEE) سراســر جهان گردهــم می آینــد. در آ.ام.ای.ای امســال
۲۰۲۳) بــه موضــوع محیط های یادگیــری فراگیر بــرای دگرگونی 
آینده پرداخته خواهد شــد؛ با وجود این، دیگر زمینه های کلیدی در 

آموزش حرفه ای پزشــکی نیز در این کنفرانس مورد بحث و بررسی 
قرار خواهند گرفت. کنفرانس ســالانه  AMEE  یکی از معتبرترین و 
معروف ترین رویدادهای تقویمی  در زمینه آموزش پزشکی بین الملل 
اســت که علاقه مندان بســیاری را از حوزه علوم پزشکی و آموزش 
گرد هم می آورد و فرصت هم افزایی و هم اندیشی را در اختیار آنان 

قرار می دهد. علاقه مندان به حضور در این کنفرانس بین المللی اگر 
درباره آن پرسشی داشته باشــند، می توانند با ایمیل زیر با مسئولان 

conferences@amee.org :کنفرانس در ارتباط باشند
برای ثبت نام در این همایش سه روزه می توانید از لینک زیر اقدام 

https://edc.sbmu.ac.ir/hamafzaei-registration :کنید

دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی برگزار می کند
پخش آنلاین همایش بین المللی آ.ام.ای.ای آموزش پزشکی با حضور استادان جهانی


